AUTORIZAÇÃO e JUSTIFICATIVA  DE CONTRATAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

083/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 – SEMAD

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

em atenção aos documentos constantes do Processo Administrativo nº 3001/2022-

SEMAD, considerando a fundamentação constante do Parecer Jurídico nº1291/2022-

NSEAJ/SEMAD e manifestação de conformidade do Controle Interno, observando-se

o que determina o artigo 37 da Constituição Federal em concomitância com o artigo

61 da Lei Federal nº 8.666/93 e;

CONSIDERANDO a Homologação e Adjudicação do Pregão Eletrônico nº

083/2021-SEMAD, como atribuição do objeto da licitação ao licitante vencedor do

certame, considerando a ordem de classificação;

AUTORIZO a contratação da empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS

E COMERCIO S.A (CNPJ/MF sob nº  69.034.668/0001-56), para que esta forneça os

bens elencados a seguir, do referido processo licitatório, conforme estipulado no Edital

e seus anexos:

ITE

M

DESCRI

ÇÃO

UNID.

QUANT

.

VALO
R

MENS
AL

POR
BENEFÍCIO

(R$)

VALOR
GLOBAL E
TAXA DE

ADMINISTR
AÇÃO (R$)

TAXA DE

ADMINISTR
AÇÃO (%)

01

Contratação de empresa para prestação
de serviços de implementação,
gerenciamento, administração e
fornecimento do auxílio
alimentação/refeição através de cartão
magnético e/ou eletrônico com
tecnologia de chip de segurança para
validação das transações e respectivas
recargas mensais de crédito, em
conformidade com o Programa de
Alimentação do Trabalhador – PAT,
para atender os servidores da Prefeitura
Municipal de Belém - PMB.

Unid.

17.316

370,00

R$ 6.196.132,33

-

- 3,29%

Contratação de empresa para prestação
de serviços de implementação,
gerenciamento, administração e
fornecimento do auxílio
alimentação/refeição através de cartão
magnético e/oueletrônico com
tecnologia de chip de segurança para
validação das transações e respectivas
recargas mensais de crédito, em
conformidade com o Programa de
Alimentação do Trabalhador – PAT,
para atender os servidores da Prefeitura
Municipal de Belém - PMB. (CINBESA)

Unid.

157

647,11

R$ 98.253,76

- 3,29%

Contratação de empresa para prestação
de serviços de implementação,
gerenciamento, administração e
fornecimento do auxílio
alimentação/refeição através de cartão
magnético e/oueletrônico com
tecnologia de chip de segurança para
validação das transações e respectivas
recargas mensais de crédito, em
conformidade com o Programa de
Alimentação do Trabalhador – PAT,
para atender os servidores da Prefeitura
Municipal de Belém - PMB. (SEMOB)

Unid.

376

514,14

R$ 186.956,52

- 3,29%

Contratação de empresa para prestação
de serviços de implementação,
gerenciamento, administração e
fornecimento do auxílio
alimentação/refeição através de cartão
magnético e/oueletrônico com
tecnologia de chip de segurança para
validação das transações e respectivas
recargas mensais de crédito, em
conformidade com o Programa de
Alimentação do Trabalhador – PAT,
para atender os servidores da
Prefeitura Municipal de Belém - PMB.
(CODEM)

Unid.

151

650,00

R$ 94.920,86

- 3,29%

TOTAL Unid. 18.000

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO -3,29%

VALOR ANUAL ESTIMADO DO
BENEFÍCIO R$

R$
81.599.79

4,92

VALOR ANUAL DO BENEFÍCIO E TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO R$

    R$
78.915.161,67

O valor total estimado para esta despesa é de R$ 78.915.161,67 (setenta e

oito milhões e novecentos e quinze mil e cento e sessenta e um reais e sessenta

e sete centavos),  e encontra-se consignada na seguinte dotação orçamentária:

SEMAD FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.04.21.04.122.006
PROJETO ATIVIDADE: 2287
 ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39.00.00
FONTE: 150000000

ARBEL FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.607.43.17.122.007
PROJETO ATIVIDADE: 2313
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00
FONTE: 1753020000

CINBESA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.07.52.19.122.0007

PROJETO ATIVIDADE: 2313
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00
FONTE: 1799070000

IPMB

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.18.41.09.122.0007
PROJETO ATIVIDADE: 2313
ELEMENTO DE DESPESA: 33.91.39.00.00
FONTE: 180200000

SEMEC
(SEDE)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.21.12.122.0007
PROJETO ATIVIDADE: 2311
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00
FONTE: 1500100100

SEMEC
(Infantil)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.21.12.365.0001
PROJETO ATIVIDADE: 2194
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39.00.00
FONTE: 1500100100

SEMEC
(Fundamental)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.21.12.361.0001
PROJETO ATIVIDADE: 2196
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00
FONTE: 1500100100

IASB FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.19.41.08.122.0007
PROJETO ATIVIDADE:
2313 ELEMENTO DE
DESPESA:
33.90.39.0000FONTE: 1753030000

SEMOB FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.01.41.26.122.0007

PROJETO ATIVIDADE:
2313 ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39.00.00
FONTE: 1752000000

FUNBOSQUE: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.08.33.12.122.0001

PROJETO ATIVIDADE:
2309 ELEMENTO DE
DESPESA:
33.90.39.00.00  FONTE: 1500100100

SESMA
(Produção)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.302.0001
PROJETO ATIVIDADE:
2217 ELEMENTO DE
DESPESA:
33.91.39.00.00 FONTE: 1659020000

SESMA
(PAB)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.301.0001
PROJETO ATIVIDADE: 1169
ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00.00 FONTE:
1600010000

SESMA
(CAPS
UNIÃO)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.302.0001
PROJETO ATIVIDADE: 2220
ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00.00 FONTE:
1600020000

SESMA
(SAMU/UNIÃ
O)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.302.0001
PROJETO ATIVIDADE: 2217
ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00.00 FONTE:
1600020000

SESMA
(DEVS/UNIÃO
)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.09.22.10.305.0001
PROJETO ATIVIDADE: 2222
ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00.00 FONTE:
1600030000

Ao NSEAJ, para providências subsequentes, em observância aos

preceitos legais, em especial de publicidade do presente termo. Após, para

providências quanto o cadastro junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Pará e designação de fiscal.

Em cópia ao DAFA/NUSP, para as providências ulteriores.

Belém/PA, 06 de julho de 2022.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES

Secretária Municipal de Administração

		2022-07-06T17:12:14-0300
	JURANDIR SANTOS DE NOVAES:11792108249